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Risikovurdering af DHA Drops til børn 


Opdrag 


DTU Fødevareinstituttet er af Fødevarestyrelsen, blevet bedt om at foretage en risikovurdering af en 
 anbefalet daglige dosis af 1 ml fiskeolie som indeholder 500 mg omega 3 fedtsyrer heraf 100 mg EPA 
 og 350 mg DHA. Produktet markedsføres til børn i alderen 1 til 5 år. Fødevarestyrelsen ønsker, at 
 vide om DTU Fødevareinstituttet har overordnede sikkerhedsmæssige betænkeligheder ved 
 produktet.  


Konklusion 


Indtag af en daglig dosis på 100 mg EPA/dag og 350 mg/dag til børn på 1-5 år via DHA Drops 
vurderes ikke at udgøre en sundhedsmæssig risiko. 



(3)2



Vurdering 


DTU Fødevareinstituttets vurdering af det ansøgte produkt lægger sig tær op ad EFSAs vurdering af 
 EPA, DHA og DPA fra 2012. 


Indtaget hos børn (1-3 år) af omega-3 fedtsyrer fra kosten hos børn er blevet undersøgt i Tyskland og 
 Norge. Det gennemsnitlige indtag var i Tyskland 100-118 mg/dag og i Norge 400-600 mg/dag. 


I Norge var indtaget for 95th percentilen 1400-1700 mg/dag. 


Der er efterhånden udført en del dyre- og humane forsøg til at belyse effekten og sikkerheden af de 
 nævnte omega-3 fedtsyer. Denne vurdering vil kun referere til undersøgelser i mennesker. 


Ud fra længere varende humane interventionsforsøg som har set på supplerende indtag af EPA og 
 DHA, enten alene eller i kombination, konkluderes det at doser op til 1 g/dag ikke fører til nogen 
 rapporterede skadelige effekter.    


Det er tilsvarende vist at supplerende indtag af DHA op til 1 g/dag ikke giver anledning til 


sundhedsmæssige betænkeligheder for hele befolkningen. DHA og EPA kombineret i doser op til 5 
 g/dag og supplerende indtag af EPA op til 1,8 g/dag giver ikke anledning til sundhedsmæssige 
 betænkeligheder for den voksne befolkning.  


Generelt konkluderes det, at ved de observerede indtag, er indtag af omega-3 fedtsyrer ikke 
 associeret med skadelige effekter hos raske børn og voksne. 


DHA Drops bidrager med 100 mg EPA/dag og 350 mg DHA/dag ved den anbefalede dosis. Dette 
 supplement vurderes ikke at føre til sundhedsmæssige betænkeligheder. Hvis det gennemsnitlige 
 baggrundsindtag fra kosten også tages med, vil det samlede indtag fortsat være under 1 g/dag.   


Benyttet litteratur 


EFSA (2012) Scientific opinion on the tolerable upper intake level of eicosapentaenoic acid (EPA), 
docosahexaenoic acid (DHA) and docopentaenoic acid (DPA). Scientific Panel on Dietetic Products, 
Nutrition and Allergies (NDA), European Food Safety Authority. 
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            Socialt udviklingspotentiale hos børn med autisme?
        
      

        Dette peger på, at børnene  besidder et potentiale for udvikling af sociale kompetencer, som  dels er overraskende i forhold til deres diagnose, og dels at disse  potentialer ikke ses
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        Det koster ikke noget at  anvende redskabet, men  der skal afsættes med- arbejderressourcer til at  udarbejde en procedure  for inddragelse af tvær- fagligt netværk og for 

    
      
          
        
            Børn, unge og voksne med autisme
        
      

        Behov for en integreret  indsats og høj grad af  samarbejde og koordinering  om en helhedsorienteret  indsats med udgangspunkt i  barnet, den unge eller  voksne med autismes 

    
      
          
        
            Børn, unge og voksne med synsnedsæt- telse
        
      

        Vurderingen af målgruppens behov for henholdsvis let, moderat og højt specialiserede indsat- ser kan derfor også baseres på viden om målgruppens størrelse på landsplan. Denne viden

    
      
          
        
            Sikkerheden for gravide ved indtag af ingefærshots fremstillet af roden fra ægte ingefær (Zingiber officinale Roscoe). Mulig interaktion mellem ingefær og warfarin
        
      

        æggestokkene i det højest doserede hold efter 90 dages dosering, hvor der var 11 dyr, der ikke var blevet  drægtige (og ikke var døde), mens der var 4 dyr, der ikke var drægtige
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        Indtag af produkter, hvor indhold af gluten overstiger 20 mg/kg, vil medvirke til at øge det samlede  indtag af gluten hos mennesker på glutenfri diæt. Ved et indtag af de

    
      
          
        
            Faktaark: Børn og unges kost fra 2000-2013
        
      

        •  I perioden 2005 til 2013 ses der en positiv udvikling for indtaget af frugt og grønt og sukkersødede drikke for  børn, men ikke for unge. •  Børn og unges gennemsnitlige indtag

    
      
          
        
            At spille med de voksne
        
      

        Det, der ifølge informanterne karakteriserer  et psykologisk beredskab, kommer til udtryk  gennem forskellige fortællinger og perspektiver,  men ikke desto mindre med brug af mere
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